
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33439  29Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2017

CONSIDERANDO que os Candidatos/IPCs ROGER JOSE BACH, 
WELLYSON SILVA DE SOUSA e DIOGO SILVA FERREIRA DOS 
SANTOS, manifestaram expressamente desistência das vagas 
que lhes foram ofertadas no Concurso Público C – 203/2016-
SEAD/PCPA, em que obtiveram a colocação respectiva de 302º, 
324 e 333º, na primeira etapa do certame.
CONSIDERANDO a necessidade em publicar os nomes dos 
candidatos que preencherão as vagas citadas nos itens 
anteriores.
RESOLVE:
1. CONVOCAR os candidatos abaixo, por cargo e em ordem 
de classifi cação, para no período estabelecido no cronograma 
a seguir, efetuarem matrícula no CURSO DE FORMAÇÃO DE 
POLICIAL CIVIL – categorias: Investigador de Polícia Civil, 
Escrivão de Polícia Civil e Papiloscopista, que será realizado 
no período de 21 de agosto a 29 de dezembro de 2017, nesta 
Academia de Polícia Civil do Estado do Pará – ACADEPOL.
1.1. CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL
PAULO ROBERTO BARSANO 
RAMON ARAN CARVALHO DE SOUSA 
DERECK ANDERSON MARTINS RODRIGUES 
CARLOS RODRIGO DAMASCENO MAGALHÃES
TERENCIO JOSE BAGISTON BROL DOS SANTOS 
CLAYTON DAWSON DE MELO FERREIRA 
JOSE FRANCIONE BOMFIM ARAUJO 
SIBELE JOISE TAPAJÓS DA SILVA 
MARCEL SILVA DOS REIS 
FERNANDO BIVAQUA DE ARAUJO SOBRINHO 
JÉSSICA CAVALCANTE RODRIGUES 
MARIA DO SOCORRO FIGUEIREDO DE CARVALHO 
ANDERSON LUIZ CAMPOS DE OLIVEIRA 
ALAN HENRIQUE DE SOUZA ANDRADE 
JÉSSICA DE MORAES PRIMO 
GLAUCIA RIZIA VERAS PANTOJA 
RENAN PIGATTI DE QUEIROZ 
THIAGO JOSÉ DO NASCIMENTO DAVID 
VITOR MATHEUS BRASIL FERREIRA 
SAMMY CRUZ MENEZES 
RAFAEL TEIXEIRA OLIVEIRA 
ROGER HENRIQUE LEHMKUHL
LUCAS REIS PARENTE 
DOUGLAS COELHO DA PAIXAO 
VINICIUS GOMES VITALIANO 
BRUNO SOUZA RAMOS 
KLEYTON CORTES VILHENA 
WELLINGTON KELSON ALVARENGA SILVA 
LEONARDO MARQUES XAVIER 
GUILHERME SARAIVA MARTINS 
ULISSES SANTOS PARA FILHO 
WANGLAY WALLAX LIMA DE QUEIROZ 
THIAGO ALVES BRITO 
GUSTAVO BORGES DA SILVA 
BRUNO DA MATA BANI ARANTES 
LUIZ FABIANO CASTRO DE SOUZA DA COSTA 
RAFAEL PORFÍRIO SOARES 
PAULO HENRIQUE GOMES DE CARVALHO 
JEFFERSON LUIZ ROCHA DOS SANTOS JUNIOR
ROMERO GIOTTO DO AMARAL BRASIL 
JOSENILDO BARBOSA DE SOUZA 
DARLAN DA SILVA MELO 
JOSÉ ULISSES SOUZA GOMES
PEDRO HENRIQUE VALENTINO COUTO 
JOAO ANDRE BISPO SILVA NOGUEIRA 
LEANDRO DA SILVA BRAGANÇA
DAVI ALBUQUERQUE DOS SANTOS
SERGIO ALVES DE SOUZA
NATÁLIA DE MACEDO GURGEL
1.2. CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
AMANDA SOARES DANTAS FARIA 
WASHINGTON LUIZ RODRIGUES AGRA JUNIOR 
ALEXSANDRO RAMOS DANTAS 
ERIKA DE BABILONIA RIBEIRO DOS REIS WANZELER 
THIAGO MELO BRITO DE QUEIROZ 
CARLOS ALBERTO PORTELA 
SMITH VELOSO LEITE 
NARCISIO FERREIRA CRUZ 
LUCAS NAHUM DA TRINDADE 
RAFAELA CARNEIRO DOS SANTOS 
JULIANO DA SILVA 
ISAAC MATIAS DOS SANTOS [DEFIC.] 
FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA 
CYBELLE DE OLIVEIRA MOTA 
MARCOS FELIPE MOURA SOUSA
ANTONIO SÉRGIO DA COSTA ANJOS JUNIOR 
WILLIAM KOSHU IGARASHI LEMOS 
PEDRO HENRIQUE CARDOSO OLIVEIRA 
NATASHA DE FÁTIMA SILVA REIS 
CHARLES VINICIUS SOUZA DE CASTRO 
SIMONE DE FATIMA DE ALBUQUERQUE SANTA ROSA
1.3. CARGO: PAPILOSCOPISTA

NAIARA PEREIRA DOS SANTOS 
FREDERICO ALEXANDRE REIS SANTOS BARROSO
2. Para a matrícula os candidatos deverão cumprir o seguinte 
cronograma:
2.1. Período: dias 17, 18 e 19 de agosto de 2017 
2.2. Horário: de 08h às 18h
2.3. Local: auditório do Instituto de Ensino de Segurança do 
Pará – IESP, onde funciona a Academia de Polícia Civil do Pará 
- ACADEPOL, sito na Rodovia BR-316, Km 13, município de 
Marituba – Pará.
2.4. Divulgação: 22 de agosto de 2017
3. O horário de realização da matricula prevista neste Edital será 
sempre o horário local da cidade Belém/PA.
4. As normas para efetivação da matrícula estão previstas no 
Edital nº 57/2017-SEAD/PCPA, publicado no DOE nº 33.429 de 
02.08.2017
5. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da 
Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO 
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 216599

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 080/2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 08 
DE AGOSTO DE 2017

O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor VIRCO BARATA DA SILVA, 
mat. 73636-1, Agente de Artes Práticas, lotado na Diretoria de 
Administração da Polícia Civil do Pará /DA, para acompanhar 
como FISCAL, a execução dos Contratos n.º 044 à 49/2017-
PCE/PA, fi rmado com as empresas PAPEL E CIA PRODUTOS DE 
PAPELARIA EIRELI-EPP; SLIM SUPRIMENTOS LTDA – EPP; A. P. 
GONÇALVES COMERCIAL – ME; CSK COMÉRCIO DE MATERIAIS 
DE ESCRITÓRIO LTDA – EPP; N. E. MARTINS COMÉRCIO DE 
ARMARINHO LTDA -EPP E NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE 
ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI – ME, respectivamente, cujo 
objeto é aquisição, por lote/item, de materiais de expediente 
para atendimento do Almoxarifado da Diretoria de Administração 
da Polícia Civil do Pará, baseado no processo nº. 2017/64062;
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos 
quantitativos e qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução 
do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas 
da empresa contratada, no total ou em parte, o objeto do 
contrato em que se verifi carem vícios, defeitos ou incorreções 
resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em 
desacordo com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente 
estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos 
termos aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação 
vedada contratualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente 
atestadas para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer 
ocorrência que requeira decisões ou providências que 
ultrapassarem sua competência, em face de risco ou iminência 
de prejuízo ao interesse público;
* O fi scal, a fi m de se resguardar, deve protocolar, junto 
à autoridade superior, qualquer registro de difi culdade ou 
impossibilidade para o cumprimento de suas obrigações, 
com identifi cação dos elementos impeditivos do exercício da 
atividade, além das providências e sugestões que porventura 
entender cabíveis.
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao 
contrato em tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 216421

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
 Nº do Contrato: 050/2017-PCE. Modalidade de Licitação: 
Dispensa de Licitação nº 02/2017-PCE/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e Organização 
Social Pará 2000 – Hangar Centro de Convenções e Feiras da 
Amazônia. CNPJ Nº 03.584.058/0001-18. Objeto: Locação de 
Espaço para realização do evento denominado “Aula inaugural 
do Curso de Formação – Concurso Público C-202/2016-SEAD/
PC/PA no dia 22/08/2017. Data da Assinatura 14/08/2017. 
Valor R$=9.560,00. Processo nº 2017/333349. Dotação 
Orçamentária: 40.101.06.128.1425.6335.339039.0101. Foro: 
Belém. Endereço da Contratada: Av. Boulevard Castilho França 
s/nº, Armazém 3. Bairro: Comércio. Belém/PA. Telefone: (91) 
3343-0110. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa. 
Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 216281

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 023/2017
Objeto: Aquisição, de Cinto Tático, para atendimento da 
Academia da Polícia Civil do Pará/ACADEPOL .
Participação: Exclusivo para Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/08/2017
Hora de Abertura: 08;30h (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.128.1425.6535 – Formação de 
Agentes do Sistema de Segurança Pública.
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo: 216279

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 02/2017-
PCE/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ Nº 
00.368.105/0001-06 e Organização Social Pará 2000 - 
HANGAR – Centro de Convenções e Feiras da Amazônia 
CNPJ Nº 03.584.058/0001-18. Objeto: Locação de espaço 
para realização do evento denominado “Aula Inaugural do 
Curso de Formação – Concurso Publico C-202/2016-SEAD/
PC/PA no dia 22/08/2017. Data da Assinatura 14/08/2017. 
Valor:R$=9.560,00. Processo nº 2017/333349. Dotação 
Orçamentária:40.101.06.128.1425.6335. 339039.0101. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa. Delegado 
Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 216282
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 05/09/2016
Término de Vínculo: 04/09/2018
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
SANDRA HELENA HENRIQUE DOS SANTOS – ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO – 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 076/2016-
PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 216206
Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 24/08/2016
Término de Vínculo: 23/08/2018
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Observação
JOSEANE MACHADO LIMA CORRÊA – TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA – 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 075/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 216200
Prorrogação de Contrato de Servidor Temporário
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 04/08/2016
Término de Vínculo: 03/08/2018


